- 1 -

令和７年第２回白石町議会定例会会議録

 会議月日  令和７年３月13日（第10日目）

 場  所  白石町役場議場

 開  会  午前９時30分

１．出席議員は次のとおりである。

     １番  溝 上 広 行      ９番  定 松 弘 介

     ２番  南 里 隆 司      10番  前 田 弘次郎

     ３番  田 島 隆 一      11番  吉 岡 英 允

     ４番  吉 岡 正 博      12番  草 場 祥 則

     ５番  岸 川 信 義      13番  片 渕 栄二郎

     ６番  友 田 香将雄      14番  西 山 清 則

     ７番  重 富 邦 夫      15番  溝 上 良 夫

     ８番  中 村 秀 子      16番  内 野 さよ子

２．欠席議員は次のとおりである。

    な  し

３．地方自治法第121条の規定により説明のため出席した者は次のとおりである。

   町    長  田 島 健 一    副  町  長  百 武 和 義

   教  育  長  下 平 博 明    総 務 課 長  中 村 政 文

   企画財政課長  大 串 恭 隆    総合戦略課長  山 口 裕 一

   税 務 課 長  出 雲   誠    住 民 課 長  谷 川 友 子

   保健福祉課長  木 須 英 喜    長寿社会課長  小 野   勉

   生活環境課長  土 井   一    農業振興課長  吉 村   浩

   商工観光課長  谷 﨑 孝 則    農村整備課長  吉 村 大 樹

   建 設 課 長  鶴 田 浩 紀    会 計 管 理 者  久 原 美 穂

   学校教育課長  久 原 正 好    新しい学校づくり課長  永 石   敏

   生涯学習課長  矢 川 靖 章    農業委員会事務局長  山 下 英 治

４．議会事務のため出席した事務局職員は次のとおりである。

   議会事務局長  中 原 賢 一

   課 長 補 佐  川 﨑 常 弘

   議事係書記  草 場 雅 子

５．会議録署名議員の指名 会議録署名議員に次の２人を指名した。

     ３番  田 島 隆 一      ４番  吉 岡 正 博

- 2 -

６．本日の議事日程は次のとおりである。

 日程第１ 会議録署名議員の指名

 日程第２ 議案第22号 令和７年度白石町一般会計予算

 日程第３ 議案第23号 令和７年度白石町国民健康保険特別会計予算

 日程第４ 議案第24号 令和７年度白石町後期高齢者医療特別会計予算

 日程第５ 議案第25号 令和７年度白石町下水道事業会計予算

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

９時30分 開議

○内野さよ子議長

 おはようございます。

 これより本日の会議を開きます。

日程第１

○内野さよ子議長

 日程第１、会議録署名議員の指名をします。

 会議規則第119条の規定により、本日の会議録署名議員として、田島隆一議員、吉

岡正博議員の両名を指名します。

日程第２

○内野さよ子議長

 日程第２、昨日に引き続き、議案第22号「令和７年度白石町一般会計予算」を議題

とします。

○中村政文総務課長

 昨日の一般会計予算の中で吉岡正博議員さんのほうから質問があっておりました。

 定年退職及び応募認定退職に係る退職手当の件でございます。なぜ県の市町総合事

務組合は国に準じていないのかという御質問でございました。その後、佐賀県の市町

総合事務組合のほうに確認いたしましたので、報告をさせていただきます。

 佐賀県の市町総合事務組合の率が国に準じていないというのは、佐賀県が国の早期

退職募集制度ではないということで、その退職勧奨制度をそのまま継続しているため

ということでございました。組合の制度については、条例にて佐賀県に準じていると

いうところでございます。

 以上です。

○内野さよ子議長

 では、討論ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

- 3 -

 これより議案第22号「令和７年度白石町一般会計予算」について採決します。

 本案に賛成の方は起立願います。

 〔賛成者起立〕

 起立全員です。よって、議案第22号は原案のとおり可決されました。

日程第３

○内野さよ子議長

 日程第３、議案第23号「令和７年度白石町国民健康保険特別会計予算」を議題とし

ます。

 質疑ありませんか。

○南里隆司議員

 国保税の引下げについては、私も一般質問で質問して若干のやり取りがあったとこ

ろです。

 自分は、１月の選挙に向けて町民の皆さんにアンケートを配布しました。

 これは全町的に5,000部ほど配布をして、取り組んだ期間が大変短かったので、寄

せられた返信は100通足らずでしたが、町政に望むことはと聞いた項目、複数回答で

すが、半分以上の方が国保税の引下げというところに丸をしておられました。

 黒字を縮小して国保税を引き下げて、暮らし向きが厳しくなっている町民の皆さん

を励ますことは大変重要だと考えますがいかがでしょうか。

○谷川友子住民課長

 国民健康保険税ですけれど、予算書５ページ及び７ページにありますとおり、前年

度より3,108万円増の７億3,493万円を計上しております。

 これは、国保税の税率、税額ともに据え置いても令和６年中の米や野菜などの価格

が高く、農業所得が幾分、伸びてくれるだろうということで国保税の税収が増えると

見込んでのことです。

 この伸びを見込んでも令和７年度は歳入が歳出を下回る見込みとなりましたので、

予算書の２ページ及び説明書９ページにありますように、８款繰越金１億1,000万円

を充てて白石町国民健康保険特別会計の歳入歳出の均衡を図っているものでございま

す。

 このように、令和７年度も６年度に引き続き単年度で赤字となりますので、本来な

らば国保税を引き上げる必要がありますが、物価高騰の中、町民の生活も苦しいとい

うことで国保世帯の負担を幾分かでも軽減するために、決算剰余金を最大限活用して

も国保税の税率、税額を据え置くのが精いっぱいというのが現状でありまして、引下

げについては極めて厳しい状況でございます。

 以上です。

○内野さよ子議長

 ほかに質疑ありませんか。

- 4 -

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 これで質疑を終わります。

 討論ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第23号「令和７年度白石町国民健康保険特別会計予算」について採決

します。

 本案に賛成の方は起立願います。

 〔賛成者起立〕

 起立全員です。よって、議案第23号は原案のとおり可決されました。

日程第４

○内野さよ子議長

 日程第４、議案第24号「令和７年度白石町後期高齢者医療特別会計予算」を議題と

します。

 質疑ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第24号「令和７年度白石町後期高齢者医療特別会計予算」について採

決します。

 本案に賛成の方は起立願います。

 〔賛成者起立〕

 起立全員です。よって、議案第24号は原案のとおり可決されました。

日程第５

○内野さよ子議長

 日程第５、議案第25号「令和７年度白石町下水道事業会計予算」を議題とします。

 質疑ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 質疑なしと認めます。

 討論ありませんか。

 （「なし」と呼ぶ者あり）

 討論なしと認めます。

 これより議案第25号「令和７年度白石町下水道事業会計予算」について採決します。

 本案に賛成の方は起立願います。

 〔賛成者起立〕

 起立全員と認めます。よって、議案第25号は原案のとおり可決されました。

- 5 -

 以上で本日の議事日程は終了しました。

 明日３月14日は議案調査のため休会としたいと思います。御異議ありませんか。

 （「異議なし」と呼ぶ者あり）

 異議なしと認めます。３月14日は休会とすることに決定しました。

 また、３月17日は議案審議です。

 本日はこれにて散会します。

９時38分 散会

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 6 -

 上記、会議の経過を記載し、その相違ないことを証するため、地方自治法第123条

第２項の規定によりここに署名する。

 令和７年３月13日

          白石町議会議長  内 野 さよ子

          署 名 議 員  田 島 隆 一

          署 名 議 員  吉 岡 正 博

          事 務 局 長  中 原 賢 一